
6. Ansøgning til Forebyggelsesfonden store TTA-forsøg (2009-120547)

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har med forbehold for Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalgets godkendelse ansøgt Forebyggelsesfonden om at deltage i fondens store TTA-
forsøg. Med indstillingen søges ansøgningen godkendt.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender ansøgningen til 1.
Forebyggelsesfonden om Københavns Kommunes deltagelse i det store TTA-
forsøg.

Problemstilling
Forebyggelsesfonden har afsat 280 mio. kr. til et landsdækkende forsøg med en tværfaglig TTA-
indsats i sygedagpengeopfølgningen. TTA betyder Tilbage Til Arbejde, og forsøget afprøver en ny 
metode til at sikre, at sygemeldte hurtigst muligt vender tilbage til arbejde. 



1 Visitationskategori 1 omfatter sager, hvor der forventes umiddelbar tilbagevenden til arbejde. Visitationskategori 2 omfatter 
sager, hvor der er  risiko for tab af arbejdsevnen Visitationskategori 3 omfatter sager, hvor der forventes et langvarigt forløb

Forsøget omfatter sygemeldte borgere i visitationskategori 2 (risikosagerne), som tilbydes en særlig 
indsats med tværfaglig støtte fra en TTA-koordinator (en erfaren sagsbehandler), et TTA-team (en
fysioterapeut og en psykolog) samt en klinisk enhed (med speciallægekompetencer). Forsøgets 
tankegang er illustreret nedenfor:1

30 kommuner udvælges til at deltage i forsøget, hvoraf 20 kommuner er projektkommuner, som 
deltager i forsøget i 2 år, mens 10 kommuner er kontrolkommuner, som deltager i forsøget i det 
sidste år. For kontrolkommunerne tjener det første således som sammenligningsgrundlag dels for 
projektkommunerne, dels for kontrolkommunens indsats i det sidste år. 

 Det fremgår af Forebyggelsesfondens projektbeskrivelse, at hver kommune deltager med alle
sygedagpengemodtagere i visitationskategori 2. Det svarer til ca. 20 - 25 % af alle 
sygedagpengemodtagere. På grund af Københavns størrelse, har Forebyggelsesfonden imidlertid 
foreslået, at Københavns Kommune ansøger om at deltage alene med en del af kommunens sager i 
visitations-kategori 2.

Forsøget er fuldt finansieret af Forebyggelsesfonden. Forsøget vil gøre det muligt for Jobcenter 
Sygedagpenge at tilbyde en indsats af meget høj kvalitet og intensitet til en stor gruppe af 
sygedagpengemodtagere, der har risiko for at miste arbejdsevnen permanent. Tilsvarende forsøg i 
mindre målestok har vist betydelig effekt på nedbringelse af varigheden af sygedagpengeforløb og på 
reduktion af overgang til førtidspensionering. 

Forsøget giver samtidig – forstærket af, at Københavns Kommune alene forudsættes at deltage med 
en del af sagerne i visitationskategori 2 – mulighed for at sammenligne forsøgets resultater direkte 
med jobcentrets øvrige indsats.

Forsøget ligger i Københavns Kommune i forlængelse af flere tilsvarende forsøg i mindre målestok 



bl.a. TIKI-projektet, ITSA-projektet og samarbejdet med KIApro.

Løsning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har indsendt en ansøgning om deltagelse i 
Forebyggelsesfondens store TTA-forsøg inden ansøgningsfristen den 7. september 2009. 
Ansøgningen er indsendt under forbehold for Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets godkendelse.

Det var en forudsætning for indsendelse af ansøgningen, at der på forhånd var indgået aftaler med de 
leverandører, der skal levere kliniske enheder og TTA-teams. Kliniske enheder skal ifølge forsøget 
leveres af anden aktør. Det skyldes, at lægen optræder som borgerens læge, der kan foreslå 
undersøgelser og behandling. TTA-teams kan ansættes i jobcentret eller hos eksterne aktører. 

Forvaltningen har besluttet at afprøve begge modeller, således at 2 TTA-teams ansættes i jobcenteret 
(i samarbejde med institutionerne Ryg- og Genoptræningscenter København og SYFO, begge fra 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen), mens de øvrige TTA-teams leveres af eksterne aktører. Det 
har derfor i løbet af sommeren været nødvendigt at gennemføre et udbud efter både kliniske enheder 
og TTA-teams for at kunne nå at have ansøgningen færdig til ansøgningsfristen.

Der er ansøgt om deltagelse med 2/3 af alle sygedagpengemodtagere i visitationskategori 2. Det 
svarer til ca. 1.400 sygedagpengemodtagere om året i 2 år. Når der er søgt om deltagelse med 2/3 af 
sagerne, skyldes det et ønske om at deltage med så mange borgere som muligt sammenholdt med 
hensynet til, at jobcentret fortsat skal have rutinerede sagsbehandlere nok til at løse sagsbehandlingen 
af de øvrige sager. 

Økonomi

Forsøget er fuldt finansieret af Forebyggelsesfonden og vil ikke påvirke kommunens budget.

Hvis der bevilliges støtte til ca. 1.400 sager om året i 2 år, som der er ansøgt om, vil 
Forebyggelsesfondens tilskud være i alt ca. 54 mio. kr. over 2 år. Jobcentret afholder herudover i 
tilknytning til forsøget yderligere udgifter for ca. 11 mio. kr. Det drejer sig bl.a. om udgifter til løn 
under obligatorisk uddannelse forud for projektet og udgifter til lokaler. Disse udgifter modsvares af 
besparelser på ca. 11 mio. kr., idet sagsbehandlingen af de ca. 1.400 sager pr. år varetages indenfor 
forsøgets ramme og af forsøgets budget. Deltagelse i forsøget vil derfor være udgiftsneutralt for 
kommunen.

Videre proces
Forebyggelsesfonden ventes at give svar på ansøgningen i begyndelsen af november 2009.

Hvis Københavns Kommune vælges som projektkommune, starter projektet 1. april 2010 og løber til 
31. marts 2012. Udvælges Københavns Kommune til kontrolkommune påbegyndes indsatsen 1. april 
2011, idet det første år er kontrolperiode. Forud for projektstart skal TTA-koordinatorer og TTA-
teams deltage i 3 ugers obligatorisk undervisning.

BILAG



1. Ansøgning til Forebyggelsesfonden

2. Oversigt over leverandører af kliniske enheder og TTA-teams.

Morten Binder

/ Thomas Thellersen Børner

bilag
1: Ansøgningen. Forebyggelsesfondens store TTA-Projekt
2: Leverandører af kliniske enheder og TTA-teams

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets beslutning den 24.09.2009

Indstillingen blev godkendt.




